Est igitur satis, immo plus satis certum, Romanos Pont. suas constitutiones Latine compositas dictiōnibus barbaris, & Gothicis respersisse. Et adeo quidem, vt non erubuerit Laurentius Vallæ dicere in procœmio lib. 3. Elegat. ius Pontificium, siue Canonicum ex maxima parte Gothicum esse. Quod tamē verum non est. Causa vero, quare aliqua ex parte tale sit, illa videtur esse, qd 8 postquam Gothi, & Vandali semel, iterumque Italiam inuidentes Romanam cœperunt; vt imperium eorum, ita linguam quoque vieti acceperunt: & quod sanctissimi patres orationis perspicuitati, quæ maxima debet inesse legi. c. erit autem lex. 4. dist. magis, quam ornatui, & puritati tribuere voluerūt.

9 Adde, quod in proposito nostro peculiaris interuenit ratio vtendi illa voce barbara, galæarum: quia vix inuenias aliam solam Latinam, quæ sola, & omnia, quæ illa, significet: et si sciam esse vocem, nauis longæ, & vocem, triremis, & id genus alias. Quod est in causâ, vt ipse quoque eo vti decreuerim; præfertim quod loquendum sit, vt plures, & sentiendum, vt pauci, secundū Aristotelem. I. Topi. c. 2. Sic & Iurisconsulti, quos tantopere laudat ibidem ipse Laurentius, multa vulgari loquendi consuetudini tribuerunt. Nam & excusare, pro cantaminibus mederi in l. I. ff. de variis, & extraor. cogn. & libe- rium, pro filium numero singulari, in l. ius cognationis ff. de paet. dixerunt: & denaria, neutro genere, & alia plurima, quæ in fine lib. 4. de verb. sign. ad 10 monuit Andreas Alcia. qui non sine magna omnium litterarum iactura hoc anno e vita deceſſit, vir dignissimus, qui omnium studiorum, & peritorum lacrymis defleatur, & piis precibus adiuuetur. Quippe quem Deus Opt. Max. pro miraculo eo nomine nostro ſeculo dedit, quod tam absoluta Græci, Latiniq.

Latiniq. sermonis cognitionem cum tam absoluta iuris vtriusque prudetia, & totius historie lectio, & memoria coniunxerit, vt etiam omnium harum facultatum summates multa summa ab eo noue admonitos, doctosque esse fateantur. Vtinam eius consuetudine, & colloquio ita fruat in celis, ac eius iudicium, eruditionem, & stylum suspicio, & veneror in terris. Amen.

11 Addo tamen primo, quod, licet vtcunque ferri posint, qui bona fide, etiam plus satis dictioni Roman. Pont. detrahunt, quo meliora lectoribus persuadeant: illi tamen, qui hoc faciunt, vt leges pontificæ, eademque sacrosanctæ cum auctore earum contemptui habeantur, nullatenus sunt tolerandi c. nulli fas. &c. si Romanorum. 19. dist. Grauissime item reprehendendi, qui audent dicere, Roma. Pont. abuti sacra scriptura in suis canonibus: quod subtiliter de more refellit Thomas de Vio in. q. vlt. lib. viginti & septem questionū, vt in repe.c.in Leuitico. de pœnit. dist. I not. 23. dicimus.

12 Alterum, quod ad materiam huius c. colligo ex predictis verbis, est, delationem lignaminum galearum ad Saracenos prohiberi. Quod ipsum repetitur in c. ad liberandam. infra eo. & in d. Extrauag. multa. In processu autem Cene domini non additur verbū galearum: sed simpliciter prohibetur delatio lignaminum; & ideo recte ait Angel. a Clauasio. in verb. Excommunicatio. 5. §. 1. per illam clausulam comprehendendi quæcunque ligna, per quæ naues, galeæ, aut aliae machinæ bellicæ possent fieri ad impugnandum Christianos, vel defendendum se ab eis: non autem alia, quæ folum igni fouendo, vel alicui alijs simili actioni a bellicis remotæ essent idonea. Syluester autem.

13 qui parum attento lectori videri potest concordare cum eo, ait, per verba huius c. comprehendi omnia lignamina, vel ligna, quæ ait Angel. contineri sub clausula dicti processus. quod tamen longe diuersum est a dicto Angel. Nam hic ponitur verbum, lignamina, cum determinatione galearum; ibi autem absolute. Quod autem Syluest. id sentiat, patet: quia non refert tenore predicti processus; sed solum huius. c. & c. ad liberandam: & licet etiam referat tenorem Extrauag. multa. vbi hoc verbum etiam ponitur absolute, sicut in d. processu: tamen illa Extrauag. est localis, & ideo ex illa non potest eliciri probatio quoad omnia loca, vt ille elicit. Glo. vero in Extraua. Copiosus. de Iud. Ioan. xxii. in verbo; lignamina, sentit, per illud verbum simpliciter prolatum, vt ibi fertur, solum includi ea, ex quibus galeæ, & alia nauigia fieri possunt: Caieta. autem vbi supra sentit, per verbum, lignamina, tantum prohiberi materiam galearum, & nauium præcipuum: quoniam ea sola per illud verbum prohiberi ait in d. processu. Materiam autem secundariam sci licet vela, & sartias, vt eius verbo vtar, & alia prohiberi, per verbum, alia prohibita, positum in illo processu.

Ipse vero arbitratus aliquando, omnes hos patres fere idem dicere, omnes probabam: nunc autem attentius rem perpendens dico primo, Angelum recte dicere, eo quod, licet nemo animaduerterit, in processu simpliciter pro-

CAP. ITA QUOR.

hibentur deferri lignamina, sine villa mentione galearum: at constat, ligna extruendis aliis machinis bellicis, quam galeis, vel nauibus esse lignamina: ergo omnia illa prohibentur. Facit quod per detractionem verbi, galearum, quod restringebat verbum, lignamina, videtur c. hoc ampliatum, per illum processum. Dico secundo, labi gloss. prædicta Extrauag. copiosus. quatenus verbum, lignamina, simpliciter prolatum restringit ad ligna galearum, & nauigiorum tantum. Dico tertio, labi etiam Sylvest. quatenus putauit, dispositionem huius c. tam latam esse in hoc, ac dispositionem dictæ clausulae dicti processus; cum palam sit, verbum, lignamina, simpliciter prolatum, ut in d. clausula profertur, esse genus ad verbum, lignamina galearum in text. nostro positum: cum omnia lignamina galearum sint lignamina; non tamen contra, omnia lignamina sint lignamina galearum. Dico 4. per dispositionem huius c. comprehendendi sola ligna extruendis galeis, siue nauibns longis, quas vulgari sermone galeras appellamus, idonea. Tum quia non omnis nauis est galea, vt hoc c. & c. ad liberandam. infra eod. probant. Tum, quod si Concilium de lignis cuilibet naui fabricanda aptis intelligere voluisse, dixisset utique, lignamina nauium, expresso nomine generis, quo postea infra est vsus, dum ait: *Nauium piraticarum*, arg. c. ad audientia. de præscriptio. Tu, quia postea Concilium Generale in d. c. ad liberandam. eisdem verbis est usum. Et postea cum hanc dispositionem voluisse Clem. 5. in d. Extrauag. multa. ampliare quoad terras Aegypti, vt etiæ ampliaret quoad hoc; sicut & quoad aliquot alia abstulit verbum, galearum. Tum, quia, vt prædicta, ideo voce illa barbara galearum usum est. Concilium, quod non occurrebat alia Latina, quæ omnia, & sola, quæ illa barbara significat, satis perspicue salté exprimeret: cum tamen si omnia nauigia, vel naues comprehēdere voluisse, multæ tales Latinæ occurrisserent. Tum, quod non est eadem ratio de lignaminibus, vel lignis galeis fabricandis aptis, & de aliis. Cum galeæ ad bellum nauiale in mari Mediterraneo; in quo solo tempore huius Concilij Christiani cum Sarracenis pugnabant, aptiores sint, quam naues onerariæ; immo earum usus primarius ad id tantum tendit: cū tamen aliarum primarius ad alia sit: & ideo dispositio pœnalis de una specie non includet aliam; etiam si sub significatione larga contineretur. Tum, quod audio, Aphricanis esse quidem copiam lignorum ad fabricandas naues parvias aptorum: nō autem ad faciendas longas, & galeas. Tum denique, quod in notab. præcedenti diximus, per prohibitionem ferri non prohiberi omnem armorum materiam: sed ferream tantum. Dico 5. labi etiam Caieta. quatenus sentit, per verbum, lignamina, positum in clausula processus, solum includi lignainina galearū, & nauium; & non aliarum machinarum bellicarum ad offendēdum, vel defendendum aptarum: quatenus item putat, per verbum, prohibita, positum in illa clausula processus Cenç Domini, intelligi omnem aliam galearum, & nauium secundariam materiam, scilicet vela, sartias, &c. Quoniam si talis materia

teria secundaria per verbum, lignamina, simpliciter ibi positum non includitur, minus includetur per verbum, lignamina galearum, positum hic & in d.c.ad liberandam ; quod est minus generale. Et si per hæc verba, lignamina galearum hic, & ibi posita, non comprehenduntur, per nulla alia horū cap. cōprehendentur : & per consecutionem non dicuntur prohibita per hæc cap. Et cum verbum, prohibita, positum in d. clausula referatur ad prohibita in his; consequitur, quod si per verbum, lignamina galearum, non comprehenduntur, neque comprehendentur per verbum, prohibita.

- 16 Concludo igitur sexto quod per verbū, lignamina galearum, positum hic ; & in d.c.ad liberandam solum prohibentur ligna galeis fabricandis apta: per clausulam autem processus Cenæ Domini prædictam omnia ligna apta quibuscumque machinis bellicis struendis ad offendendum, vel defendendū mari, terrae: non autem aliæ materiæ armorum, galearum, vel nauium secundariae. Ex quo infertur primo, non incidere in censuras horum capitulorum
 17 eos, qui stupam, canapem, piccę, fila, & clauiculos deferunt Sarracenis. Quia, licet ad ædificationem galearum, & nauium pertineant, & sint quædam eorū
 18 secundaria materia: non tamen sunt lignamina. Intelligo tamen hoc, nisi ea mente formalis, vel virtuali deferantur, vt sint eis materia secundaria earum ; quibus postea impugnent Christianos. At tunc non incident, propterea quod prohibeantur per hæc verba, lignamina galearum : sed quia generatim hic, & in d.c.ad liberandam. statuitur, vt omnis, qui ea, quæ sunt mediate, vel immediate utilia bello faciendo contra Christianos hac mente desert Sarracenis sit excommunicatus, vt in 10. not. late dicetur. Secundo infertur ex hoc, iuriconsonantissimam fuisse declarationem illam, qua fertur Gregorius IX. declarasse, non incidere in censuras horum capitulorum eum, qui contenta in toroll. præced. ad Sarracenos desert, nisi malo animo contra Christianos, vel in perniciem terræ sanctæ deferret. Fuit enim mens dicere illorum delationem, sine malo animo non esse prohibitam (specialiter in his capitulis; sed generaliter sic, si malo animo fieret sicut & omnium aliorum ad bellum mediate, vel immediate utiliū delationē hoc animo formalis, vel virtuali esse prohibitam in d.notab. 10. demonstrabimus. Tertio infertur, eos qui galeas de-
 20 ferunt Sarracenis esse excommunicatos, tam per hoc c. & d.c.ad liberādām. quam per clausulam dicti processus. Quia qui desert galeam, lignamina galeę desert, & non qualiacunque ; sed lignamina ligata in galeam, & compa-
 21 data; quo modo viriliora sunt, quam soluta, & impacta. Tum, quod licet prohibito eo, quod ex aliqua materia sit, non censeatur prohibita materia : vt prohibitis armis, non cœletur prohibita armorum materia, si nihil aliud pro-
 hibitionis extēsiuum interueniat, vt per dicta in 5. & 6. notab. probatur: pro-
 hibita tamen materia rei alicuius artificialis, eo fine, ne ipsa res habeatur, cen-
 setur res ipsa prohibita, & a fortiori : Quia propter quod r̄numquodque tale,
 & illud magis, Autem Multo magis. C. de sacrosanct. Ecclesi. c. cum in cun-

CAP. IT A QUOR.

Etis . de electio . & eleganter determinat Petr. ab Anch. in c. ad liberandam .
 infra eod. col. I. Tum, quia qui galeam , & lignamina galeæ defert lignamina
 defert, argumento ab inferiori ad suum superius affirmatiue, quod validissi-
 sum est, secundum Bald. receptum in l. conuenticulam. C. de episco. & cle-
 ri. Ergo etiam erit excommunicatus, per dictam clausulam, quæ excommuni-
 cat deferentes lignamina, sine additione. Quarto infertur, etiam deferentes
 naues esse excommunicatos : sed non per hoc c. sed per d. c. ad liberandam.
 & per d. clausulam. Per d. c. quidem, ad liberandam, quatenus vendentes na-
 ues excommunicat : & licet excommunicato deferente non videatur excom-
 municatus solum vendens, ut hoc c. cum illo coniunctum probat: tamen e co-
 trario excommunicato vendente nauem Sarracenis, ne deferatur eis a fortio-
 ri videtur excommunicatus deferens, sicut in coroll. præcedenti dicebā, quod
 licet prohibita aliqua fabrica, ipsius materia non videatur prohibita ; si aliud
 non interueniat : tamen prohibita materia alicuius rei, ne res ipsa habeatur,
 a fortiori videtur ipsa res prohibita : quod autem per dictam clausulam ex-
 communicantur, patet. Quia illa excommunicat deferentes lignamina: at qui
 naues defert, lignamina quoque nauis , quibus compacta est, defert : quia ex
 lignis, vel lignaminibus constat illa l. inter stipulantem. §. sacram. ff. de verb.
 oblig. & excommunicans deferentes materiam certæ rei , a fortiori videtur
 excommunicare deferentem ipsam rem ex ea factam , iuxta prædicta , & illa
 determinationem Petri in d. c. ad liberandam. col. I. At clausula prædicta ex-
 communicat deferentes lignamina ; ergo . Quinto infertur decisio illius que-
 stionis: An qui ex montibus Cantabricis inter plurima ligna trunca igni fo-
 uendo tantum apta, multas fraxinos , & corylos proceras, teretesq. ; sed indo-
 latas, vixq. dimidiatum pedem crassas, idoneas tamē igni fouendo, quam fa-
 bricandis hastis, & lanceis ; non tamen nauibus, detulit. Alexandriam Aegy-
 pti, incidisset in censuras huius canonis, processusq. Cenæ Domini ? Respō-
 dendū enim est primo indubie incidisse in censuras Extra. olim. Nicolai iiiij.
 infra in notab. 10. col. 13. relate: & in Extrauag. multa. de Iudæ. ratione om-
 nium lignorum illorum, tam truncorum ; quam aliorum . Quia illę feruntur
 in omnes Christianos deferentes quascunque merces, siue bellicas, siue alias
 in Alexandriam , & alias terras Aegypti. Dico secundo , quod si in alia loca
 Sultani , vel Turcæ detulisset, etiam incidisset in censuras d. Extrauag. olim.
 Nicolai iiiij. iuxta dicta in d. corol. 13. Dico tertio, non fuisse eum incursum
 censuras huius canonis, & d. c. ad liberandam . si ad alia loca aliorum princi-
 pum Sarracenorum detulisset, ratione lignorum truncorum, & rebus belli-
 ciis inutilium : immo neque ratione aliorum, si mens mala tam virtualis, quæ
 formalis iuuandi eos contra Christianos defuisset. Quia nō deferebat arma,
 neque ferrum, neque lignamina galearum specialiter hic, & in d. c. ad liberan-
 dam prohibita, neque alia bello utilia mala mente; quod requiritur, ut dicantur
 generatim prohibita hic, & in d. c. ad liberandam, iuxta resolutionem no-
 tab.

tab. 10. In 4. dicto. Dico quarto, eum incidisse in censuras processus Cenæ Domini, & in easdem incasurum fuisse, ad quosunque Sarracenos detulisset, non ratione lignorum truncorum, & ad bella inutilium: sed ratione aliorum, ex quibus arma lignea effici potuerunt. Quoniam etsi non detulit ferrum, neque arma, neque lignamina gallearum: detulit tamen lignamina, ex quibus arma fieri poterant. & procellus Cenæ Domini generaliter excommunicat deferentes lignamina, sine additione gallearum, ut supra dictum est, & declaratum.

OCTAVVM NOTABILE, QVI DICANTVR subministrantes, vel deferentes prohibita Sarracenis: & quid inter illa distet cum multis quotidianis ex eo illatis.

S V M M A R I V M.

- 1 DEFERRE, & subministrare, an sint idem.
- 2 Arma, & necessaria subministrantium definitio, & declaratio. nu. 3.
- 4 Intellectus quatuor illius Apostoli: De his, quæ foris sunt, nihil ad nos. in 3.
- 5 Infideles non continentur hic, & cur. n. 6. & quæ lege, & a quo punientur. n. 8.
- 7 Excommunicationis solus Christianus capax.
- 9 Excommunicatur nemo lege, nisi letaliter peccans.
- 10 Mens mala actualis, & virtualis.
- 11 Excommunicationem impedit interdū id, quod non impedit peccatū letale.
- 12 Delatio vetitorum a delatione aliorum differt & etiam a subministracione corundem, & a venditione. nu. 13.
- 14 Intellectus nouis huius cap. & cap. ad liberandum. nu. 15.
- 16 Subministrare genus ad deferre & definitur. nu. 2. & continet vendre, n. 18. permittere extrahi de portu. nu. 20.
- 27 Agi, portari, ferri, ut differunt secundum iuris consultos.
- 19 Lex penalis de stricke significato ad large significata extenditur quando.
- 21 Deferunt qui in aliud delata tradunt etiam donando, nu. 22. & permittendo, nu. 23. & cooperando, nu. 24. non autem portando de una terra Sarracenica ad aliam, nisi, &c. nu. 27. neque portando Sarracenos ipsos armatos, nu. 28. nec qui deferunt, & non tradunt, nu. 29.
- 15 Ignorantia, quæ excusat, & quæ necessitas: nu. 20 & quæ parvitas. nu. 30. & quæ gratitudo, nu. 31.
- 32 Excommunitatio hæc non semper reseruata.
- 33 Excommunicationem hanc incurruunt transfuga, & arcem, opidum, vel speculam tradens, & se dedens, & arma perdens, quando, nu. 34.

OCTAVO

CAPIT. A QUOR.

OC T A V O principaliter noto verbū, deferāt, ex quo duas difficultates videntur colligi aduersus summam nostram. Altera quidem, quod est nimis ampla eo quod includit omnes subministrantes hic ve ita Sarracenis; cum tamen contextus huius c. solos deferentes videatur includere, qui multo pauciores sunt, quam subministrantes. Quia vendentes tantum non videntur deferre, ut singulariter aprobāt.c. ad liberandam.infra eod.in versic. Eos etiā: quos tamen nemo dicat non subministrare. Altera vero, quod summam includere videtur etiam infideles deferentes; cum tamen contextus hic solos Christianos includere videatur. Tum, quia de his, qui foris sūt nihil ad nos. I. ad Cor. 5. c. multi. 2. q. 1. cap. gaudemus.de diuort. Tum, quia illi excommunicari nequeunt, cum non sint Christiani, cap. omnipis Christianus. II. q. 3. tradit Domī. receptus in cap. Romana 6. final. de senten. excommunica. lib. 6. Et per hoc c. extcommunicant ei contrauientes.

Ad soluendas has duas difficultates, quae predictam nostram summam, quoad verbum subministrantes impetunt, inquiruntq; quos comprehendat; quidq; ad inter illud, & verbum, deferentes, distet, dico, nos non parum super hoc cogitasſe, ac tandem multa, quae in hoc scribebamus in hanc breuem definitionem resoluisse. s. hoc verbo contineri Christianos solos, & omnes, qui lethaliter peccant in deferendo hic speciatim vetita Sarracenis; quacunque id mente faciant, vel subministrando mala mente actuali, vel virtuali, ut talia tradantur illis ad Christianos impugnandos, si timor mortis, captiuitatis, vel cruciatus eos non excusat. Dixi Christianos solos. quoniam arbitror alios etiam principibus Christianis subiectos, & inter Christianos degentes non contineri. Non quidem propter illud Apostoli. I. ad Corinth. 5. De his qui foris sunt, nihil ad nos, quia id intelligendum est, quoad excommunicandum eos directe, secundum Calde. in consil. 2 de Iude sub. finem, quod satis sentit Tho. in d.c. 5. lectio. final. vel quoad puniendum eos alia poena spirituali, secundum Domi. in c. multi. 2. q. 1. vel quoad compellendum eos ad susceptionē fidei Christianæ, secundum Aluar. de planet. eccl. lib. I. art. 37. vel quoad congregandum eos seruare leges contrarias suis, quas vere, vel falso prætendunt se diuinitus accepisse, & non sunt naturalibus contrariae, ut nobis videmur singulariter colligere ex c. gaudemus. de diuortijs, adiuncto c. final. eiusdem tit. &c. c. final. qui filij sint legit. Non item illa ratione, quod nō dicantur proprie subministrare: & ita desit significatio verborū huius. c. neque ideo, quod ecclesia habeat potestatem, quoad hunc casū in infideles legibus Christianis subditos, sicut in puros laicos: sed quia deest intentio mentis Concilij eos includendi. Quod deprehenditur primum ex eo quod intentio auctoris ex procēmio deprehēnditur I. final. ff. de hered. instit. c. quia propter. de elect. Et procēmium huius. c. indicat, Concilio non fuisse mentem comprehendendi alios, quam Christianos. Deinde, quod prima, & naturalissima pœnarum huius c. est excommunicatio, cuius non est capax nisi Christianus, iuxta d.c. omnis Christanus.

- anus. i. q. 3. &c. Romana. §. in yniuersitatem. vbi Domi. receptus id annoꝝ
uit de senten. excommuni. lib. 6. Postremo, quod multo in hoc grauius Chri-
stiani, quam infideles peccant, vt postea dicemus: et ideo pœna contra Chri-
stianos imposta non videtur extendenda ad infideles, arg. l. interpretatione. ff.
 8 de pœn. & c. pœna de pœnit. dist. i. ipsi tamen infideles subiecti Catholiciſ,
qui haec prohibita fecerint, poterunt puniri a. Cœſare in suis terris, penis in-
ductis per dictam l. 2. C. quæ res expor. non deb. & a Rege nostro, & alijs Re-
gib⁹, pœnis legum suarum in suis, iuxta ea, quæ Calder. in. d. consil. 2. tangit;
et Fel. in. c. 1. limit. 5. de constit. & in c. Iudæi 2. infra eo. Et Rom. pontif. non
solum quatenus est Rex poterit sibi subditos pœnis prædictæ l. 2. punire: ſeſl
etiam quatenus Papa est ſuos, & omnes omnium Regum, ratione sacrilegij,
quod aduersus Christianum priuicipatum admittunt, vt in primi oppoſiti lo-
lutione iangebam, arg. eorum, que Calder. vbi ſupra dicebat. Diximus, omnes,
vt tam ſummat̄es, quam infimatus; & tam qui Asiam, vel Aphricam, quam
qui Europam colunt, comprehendenderemus. Diximus qui lethaliter peccant.
Quoniam non arbitramur hic contineri, qui in hoc faciendo non peccant, vel
non ſaltem lethaliter. Non quidem ideo, quod proprie. non dicantur ſubmi-
nistrare, & ita deſit verborum huius cap. significatio; ſed quia deſit intentio
 9 mentis ad comprehendendum eos, Quod colligitur ex eo, quod nemo incidit
in excommunicatione maiorem generaliter a iure latam, niſi ob peccatum lo-
thale. c. nemo 2. l. 1. q. 3. & affirmat Paludan. in. 4. d. 18. q. 1. ar. 2. Adri in. 4. de
clauib. q. 3. & nos latius tradidimus in repet. c. Inter verba. l. 1. q. 3. concl. 6. co-
rol. 2. 1. et postea in Man. Confessar laetinitate donato. c. 2. 7. n. 9. Et Coniglio
hic inflixit excommunicationes ipso iure eis, quos comprehendere voluit.
Diximus in diſerendo hic verita ſpecialiter Saracenis, ad comprehendendum
deferentes illa, quacunq; mente id faciant: & ſiue per ſciplos, ſiue per alios. c.
ſignificauit. infra eo. vbi Panor. in not. 4. ab alijs receptus id annotauit: & nos
latius ibi trademus: & eſt ſimilis tex. in. c. Quod olim. infra eo. Diximus. vel
in faciendo vt mala mente, &c. ad comprehendendum omnes, qui quoquomo-
 10 do curant mala mente actuali, vel virtuali, vt aliqua utilia bello perueniant ad
Sarracenos, quibus nos impugnat̄, vel ſeſe a nobis defendant, iuxta dicenda
in not. 10. vbi de hac mente mala dupliq; opportune agetur. Addidimus, &
 11 timore mortis, captiuiratis, vel corporis cruciatuſ non excuſantur: eo quod
arbitremur eſſe, qui in faciendo prædicta non excuſenrur a lethali peccato:
a censura vero ſic. arg. c. ſi vero. l. vers. 6. neque ille. de ſenten. excommuni. ſe-
cundum communem, & verum intellectum. Tametsi Fortunius noſter aliter
illum tex. intellexerit in lib. de yltimo fine, illat. 11. versi. Quarto infero. de
quo in coroll. 13. & in d. c. Significauit iterum, atq; iterum dicemus.
 12 Ex quibus infertur primo, grandem differātiā eſſe inter delationem,
vetitorum ſpecialiter ex vna parte, & inter aliam ſubminifrationem eorum
dem: & delationem, vel ſubminifrationem aliorū ex altera. Primo quidem:
quia

CAP. ITA QUOR.

quia delatio specialiter vetitorum, quacunque mente fiat, inducit excommunicationem: delatio vero aliorum non; nisi mala mente ad impugnandos eis Christianos fiat. Secundo, quod alia subministratio, quam delatio specialiter vetitorum si mala mente actuali, vel virtuali non fiat, non inducit excommunicationem; delatio vero sic. Cuius ratio clarior in 10. notab. reddetur. Se-
 13 cundo infertur, videntes galeas, & naues Sarracenis, sine mente mala actua-
 li, vel virtuali non incidere in excommunicationem per hoc c. quia non de-
 ferunt vetita specialiter hic; neque faciunt mala mente aliquid, quo ad im-
 pugnandos Christianos aliqua eis perueniant: incidere tamen, per c. ad li-
 beradam. infra eod. quoad prohibitionem specialem huius c. scilicet delatio-
 nis galearum singulariter extendit ad venditionem galearum, & nauium, vt
 14 ibi, & in notab. 10. infra eod. tangemus. Tertio infertur, prohibitionem ge-
 nerali. c. ad liberandam. infra eod. non esse generaliorem, quam sit gene-
 ralis huius. Quia impensio consilij, vel auxilij machinis, vel quibuslibet
 aliis in dispendium terrae sanctae, quod videtur illud c. addere, sub-prædicta
 subministratiōne comprehenditur: quanuis specialis prohibitio illius. c. sit
 generalior, qua parte specialiter prohibet venditionem galearum, & nauium
 Sarracenis; cum ea hic non prohibeantur specialiter. Quarto, verum, & ger-
 15 manum intellectum illius c. ad liberandam in vers. Eos etiam. esse, quod
 illa dictio, etiam, quæ ampliatiua, & implicatiua est, iuxta l. Etiam ff. de mi-
 nor. & Clem. religiosus, de procuratorib. & Clem. I. de testam. & utrobi-
 que Card. nu. I. non ampliat hoc c. quoad prohibitionem generali: ne quo
 implicat super verbo, subministrant, huius c. sed ampliat prohibitionem spe-
 cialem huius c. in illo, paulo superius, repetitam: & tantum super illa impli-
 cat. Sic enim habet: Excommunicamus omnes deferentes arma, ferrum, &
 lignamina galearum, & mox subdit: Eos etiam, qui galeas eis vendunt, &
 naues. quod refertur ad verba præcedentia illius c. quæ continent prohibitionē
 Specialem huius, & addit ei aliam specialem prohibitionem. Quinto infer-
 16 cur, appellatione subministrantium comprehendi non solum deferentes, ba-
 bulantes, portantes, agentes, ducētes, trahentes; sed etiam quoilibet quoquo-
 modo prædicta mala mente facientes, vt illa ad Sarracenos perueniant, arg.
 vorum; quæ Alber. ait in rubr. C. quæ res expor. non deb. non obstante dif-
 17 ferentia, quam Iurisconsultus docuit in l. ferri. ff. de verb. signif. inter, ferri,
 portari, & agi. Tum, quia nimium propriam, nimiumq. subtilem eam dixit
 ibidem vir doctissimus Alciat. quia contextus huius. c. non solum habet,
 deferentes; sed etiam subministrantes, quod est verbum valde generale, vt
 ex Marco Tullio, Cesarē, Quintiliano, Columella, & aliis colligi potest, &
 etiam ex l. si seruus extero, vbi hanc niūmos dicitur subministrare; & fa-
 mula consentiens subministrat præsumptionem. c. præterea. de testibus, & qui-
 alit aliquem, necessaria ei subministrat. c. I. de cohabit. cleri. & c. final. de ma-
 gistr. & c. Episcopus. & c. cum secundum. de præben. Sexto infertur, applica-
 tionē

- 18 tione, subministrantium , comprehendi vendentes, permutantes, donantes, & quouis alio titulo ea in Sarracenos transferentes . Quoniā quicunque hæc faciunt, subministrant ; & in omnibus vna est ratio : & ideo, licet late, & impropriæ tantum dicerentur, subministrare : tamen comprehendetur. Quo-
- 19 niam tunc etiam lex pœnalis de vno casu ad alium extenditur, secundum An-
to.in c.fin. de consue.receptum a Domi.& Perus.in c. i.de tempor.ord.lib.6.
& ab aliis alibi communiter . Septimo infertur, comprehendendi sub hoc verba:
etiam eos , qui permittunt subministrantes, & per consecutionem sub gene-
- 20 rali prohibitione huius c. eos qui permittunt talia de suis terris, portubus , vel ciuitatibus extrahi, vt deferantur Sarracenis . Quoniam hi mala mente
actuali, vel virtuali subministrant saltem per alios: quod sufficit. c.significa-
uit, & c. quod olim, infra eod. Facit etiam Extrauag.multa.de Iudæis æque
excommunicans permittentes hæc extrahere de portubus suis, ac deferentes,
& mittentes. Et defendi posset, quod licet illa Extrauag.sit quoad alia localis:
non tamen est quoad hoc . Octauo recte dicere Syluest. incidere in hunc ca-
- 21 nonem, qui ad sui tuitionem defert ad Sarracenos arma, & post ea eis ob pe-
cuniam vendit. Cui consequens est, recte quoque ex facto nos respondisse,
hoc ipsum esse dicendum de his, qui aliqua hic specialiter prohibita in sui ,
suarumque nauium ornamentum , vel tutamentum deferunt,& postea illa ,
vel eorum aliqua vendunt, vel donant. quoniam negari non potest, omnes
hos detulisse Sarracenis hic prohibita specialiter . Nono recte nos respondisse,
etiam incidere in hanc excommunicationem Christianos, medicos, chirur-
gos, legatos, & alios, qui sufficienti ad id facultate muniti adeunt Sarraceno-
rum principes suis armis ornati ; & postea vel rogati, vel aliquo munere do-
- 22 nati ab eis, ob gratitudinem ea ipsis donant : nisi rei paruitas, & temporis ,
loci, vel personarum circūstantia eos a peccato lethali excusaret, vt paulo post
dicemus . quia negari non potest, eos detulisse Sarracenis prohibita.hic spe-
cialiter . Decimo permutantes arma , etiam pro armis incidere in hunc ca-
- nonem . quia etiam id est deferre . Et non refert, quo titulo eis arma defera-
tur, vt eis munitantur ; modo eis tradantur : nisi permutatio ita fieret pro
alijs armis a rei bellicæ experto , vt certus esset, se iuxta adagium accipere .
χρύσα χαλκέων aurea pro ærcis ; siue meliora , & utlitora pro peioribus, vel
inutilibus ; vt respondimus interrogati de specie, in qua miles prudens equū
omnino indisciplinabilem, & seffori perniciosum, pro disciplinabili, & seffori
parenti, neque aliqua ex parte suo peiori permutauit. In ea item specie, in
qua Christianus arma sua parum apta pro armis Sarraceni aptissimis, soluta
Sarraceno pecunia pro maiore valore iusta commutauit. hoc enim non est,
tam deferre, quā tollere arma Sarracenis . Vndecimo incidere in hunc cano-
- 24 nem etiam adiuuantes , & cooperantes ad deferendum, vel subministrandum
eo modo, quo deferentes, vel subministrantes : quoniam deferre, vel submi-
strare dici possunt; & per consecutionem etiam nautas iuuantes ad agendū

F naues,

CAP. ITA QUOR.

naues, in quibus hæc verita specialiter, vel generaliter portantur: modo neque ignorantia, neque mali animi defectus excusat eos plus, quam deferentes, & subministrantes principales: quod videtur procedere etiam si non esset alia nauis, in qua nautæ illi mercedē lucrarentur. Duodecimo infertur, alios,
25 qui ignorantie talia portant, incidere in hunc canonem, & alios non. Quia fieri potest, ut alij faciant illud ignorantia facti; ut qui nesciunt, nec scire tenetur, an talia deferant, vel ad talia deferendum iuuent aliquos etiam paruulos, vel rusticiores posset ignorantia iuris excusare: alios vero non, iuxta ea, quæ habentur in c. ignorantia. de reg. iur. lib. 6. & §. notandum. I. q. 4. & l. 2. & l. cum quis. C. de iur. & fact. ignor. Et ita alij lethaliter peccarent, & per confessionem inciderent in excommunicationem: alij vero non, iuxta secundam particulam prædictæ resolutionis. Qui tamen ignoranties talia prohibita ad Saracenos detulerunt, & cum rescirent illa prohibita, vendiderunt, committant in hunc canonem. Quia non tam delationem, quam traditionem eorum
26 Saracenis prohibere voluit, vt palam est. Decimotertio infertur, eos, qui fame, vel vi adacti contra voluntatem suam, ne perirent, talia verita tradiderunt, non esse excommunicatos: tum, quia pro redemptione captiui Christiani id licet, vt in d. c. significauit. dicā: tum, quia non videntur peccare præferentes legem naturæ de se conseruando legi humanae, de non deferendo arma Saracenis, quatenus humana est; immo neque quatenus naturæ. quia non tam immediata, vel propinqua primis principiis eius est, ac illa, vt in d. c. significauit. dicam. Tum, quia licet peccarent mortaliter, tamen pia mater Ecclesia non videtur, eos velle excommunicare, arg. d. c. si vero. I. de fenton. excomiu. Licit grauiter obstet. c. sacr. de his, quæ vi. nisi respondeatur, illud agere de his, quæ per se mala sunt, vel de communicante in his, quæ per se mala sunt. Nos autem de his, quæ non ex se: sed ob finem sunt mala; de quo pau
27 lo latius in d. c. significauit. Decimoquarto infertur, portantes hic verita de una terra Saracenorum ad aliam, non incidere in hunc canonem, secundum declarationem Grego. ix. in Extraug. Postulastis. quem Angel. & Syluest. referunt. Quæ quia nihil noui inducebat; sed solum declarabat, non fuit sublata per proœmium lib. 6. Ratio eius fuisse videtur, quod mens huius c. fuit impeditre, ne de rebus Christianorum aduersus eos muniretur potentia Saracenorum, per supradicta. Id tamen limitandum nobis videtur, vt procedat, quando eiusmodi translatio ita fit aduersus alios Saracenos, vel in alios fines, quod per ea non fiant Saraceni formidabiliiores Christianis, neque munitiones: alioqui fecus, vt si deportarent arma ex una ciuitate, quæ neque Christianos impetrat, neque ab eis impetratur bello ad aliam, quæ vel impetrat Christianos, vel ab eis impetratur. Tunc etenim, si mala mente actuali, vel virtuali id facerent, incurrerent, et si non tanquam deferentes hic specialiter vetita: sultani tanquam auxilium ferentes, contra c. ad liberandam. infra
28 eod. & subministrantes necessaria, contra istud. Decimoquinto infertur, id ipsum

id ipsum quoque dicendum esse de his, qui portat ipsos Sarracenos cum suis
armis; licet id quoque indistincte licere dixerit Syluester. Sicut etiam Angel.
 29 vbi supra, indistincte, ac vere dixerit, non esse excommunicatos, qui arma, ac
verita detulerunt quidem ad Sarracenos: sed poenitentia ducti ea eis non tra-
diderunt, immo reportarunt. Quia verba subministrationis cum effectu vi-
dentur intelligenda §. hec verba de poenit. d. i vbi late diximus. Licet contra
dicendum sit de his, qui ea detulerunt, vendiderunt, & tradiderunt; licet po-
stea poenitentia ducti ea redemiserint, & reportassent. Quia hoc casu perfecte
delictum ob poenitentiam non desinit esse perfectum l. qui ea mente ff de
 30 furt. c. i. de presumptio. cum eis annotatis. Decimo sexto infertur, non incide-
re in hunc canonem eos, qui parum de his Sarracenis ministrant: quia, qui
non peccant lethaliter, non incident in eum, per secundam particulam no-
stre resolutionis: at contraventionem precepti etiam diuini excusat a lethali
culpa imperfectio actus, & parvitas rei, secundum Thomam receptum. i. 2.
q. 88. art. 5. & 6. vt parvitas rei furtim sublatæ, secundum eundem receptū.
 2. 2. q. 59. art. 4. & q. 66. art. 6. & parvitas vindictæ, secundum eundem. q. i. 58.
art. 3. Pro quibus omnibus soleo ponderare tex. in c. vnum. §. fin. 25. dist. in
 31 verb. ebrietas assidua. & verb. exasperauerit. Decimo septimo legatum, re-
demptorem captiuorum, vel alium quempiam apud principem aliquem Sar-
racenorum aliquot negotia iusta gerentem, qui ei ob rem bene gestam, vnu
pugionem, vnum arcum, vel aliud id genus aliquod armorum donaret, non
incidere in hunc canonem, nisi forte id probabilitate presumeretur futurum
in causa, vt alia illius generis arma, vel ibi fabricarentur, vel aliunde quereren-
tur; quoniam parvitas rei donata efficit, ne ob id damnum notabile Christi
no exercitu fieret, neque notabile augmentum Sarraceno accederet: & per
consecutionem, ne lethalis offensa admitteretur. Decimo octavo non incurri-
 32 excommunicationem referuatam Papæ omni casu; in quo virtute horum duorum
c. excommunicatio incurritur. Non enim in casibus, quibus ob alias
causam, quam delationis hic prohibitorum, incurritur, vt cum gloss. fi. dice-
 33 mus. Quæ est quotidiana, & consolantissima conclusio. Decimonono trans-
fugas, qui cum suis armis ex exercitu Christianorum ad Sarracenicū trāseūt,
incidere in hunc canonem. Vigesimo infertur decis. illarum questionū quoti-
dianarum, scilicet, an qui Sarracenis speculam, arcem, vel opidum munitum
armis tradit, vel traditionem consulit, vel iuuat ad illud, incidat in hunc cano-
nem? Et quid de illo, qui perdidit arma, ita vt perditio illa fuerit causa, vt ad
Sarracenos ea venirent, cum arma non nisi turpiter perdantur. l. 2. ff. de capti-
 34. Et quid de his, qui flagrante prælio dedūt, vel relictis armis fugiunt? Et quid
de captis, & victis, qui se cum suis armis, ne occideretur, dederūt Sarracenis?
Respondendum n. est, incidere in censuras, virtute specialis, vel generalis pro-
hibitionis, eos omnes, qui haec faciendo lethaliter peccarunt; nisi mortis, ca-
pitiatis, vel cruciatus ad id iustus eos excuset, iuxta supra dicta, & dicenda.

CAP. ITA QUOR.

in d.c. significauit.inf.eod. Vigefimoprimo recte nos respondisse, q̄ non inclit in hanc censuram ille nobilitatis Lusitanæ adolescens, qui cum sibi Sarra cenum transfodienti lancea decidisset e manu dextera, brachio sagitta transfixo, debilitata, nec posset eam, nisi descendeter ab equo, recuperare, neque sine periculo mortis posset ab eo descendere, propter inimicos Sarracenos instantes, eam reliquit.

NONVM NOTAB. QVOD PLVS PECCANT

Christiani iuuando Sarracenos, quam illi faciendo, & quare, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 CHRISTIANVS Sarracenos iuuans plus peccat, quā ipsi & quare.
- 2 Consentiens quando plus, & quando minus peccat.
- 3 excōmunicatus est qui iuuat quandoque; licet non qui facit, & an semper, n.4.

1 **N**ONO Principaliter noto illa verba: pares, aut superiores, ad hoc, quod non solum tantum: sed etiam plus peccant Christiani, qui arma Saracenis subministrant, quam ipsi Sarraceni, qui Christianos impugnant. Contra qđ facit primo resolutio glos. I.c. I.de offi. deleg. quatenus per illos versic.

Consensus spernit suadet, iuuat, atque tuetur.

Hic minus, hicque minus: hic aequaliter, hic plus.

Resoluere videtur, omnem quidem consentientē peccanti peccare: sed eum, qui consentit negligendo impedire peccatum; & eum, qui consentit suadendo, vt committat, minus peccare, quam qui facit: eum autem, qui consentit iuuando, tantudem; eum vero, qui tuendo id, quod factum est, nō esse peccatum plus: at qui Christianus Sarraceno subministrat arma solum vi-

- 3 detur consentire, præstantio opem; quod ad summum reducitur ad suaisionem, vel adiutorium; & non ad tuitionem iustitiae belli eorum contra Christianos: ergo non peccant plus. Secundo facit, quod licet regulariter, qui iuuat delinquentem in ipso actū delinquendi, & que peccet, ac qui illud facit: non tamen qui per actū remotum eum iuuat: & ideo neque est tantum puniens, quantum qui facit; neque quantum qui per actū propinquum iuuat, secundum Bald.in l.i.C.ad l.Iul. pecul. communiter receptum. Tertio facit, quod Christianus comitans, & iuuans Sarracenos bellantes contra Christianos, non videtur, plus peccare, quam ipsi: at is magis videtur delinquere, quā Christianus vnum, aut alterum ensem illis vendens: ergo is non videbitur plus peccare; immo neque tantum, quantum ipsi. Sed responderi potest ad primum, resolutionem quidem illius gloss veram esse, quādo cetera sunt paria: non autem quando disparia; puta, cum, vt ait Bart. communiter receptus in l.is,

in lis, qui opem, nu. 5. ff. de furt. aliæ qualitates, propter quas augetur delictum, inueniuntur plus in iuuante, quam in faciente: Verbi gratia; Petrus filius Martini iuuat Ioannem, vt patrem suum Martinum occidat: certum est, Petrum adiutorem plus peccare, plusq. puniendum esse, quam Ioannem occidentem. Quoniam hic solum homicidium committit, & in solam legē Cornel. de Sicar. incidit: ille vero Petrus patricidium admittit, & pena patricidij est puniendus. vt ex prædicta doctrina Bartol. in d.l. is, qui opem. ff. de furt. expresse infert Salicet. in l. 1. C. de rapt. virg. col. fin. versic. Quero e conira. Et ita contingit in proposito. Quoniam in Christiano iuuante Sarracenum in bello contra Christianos inuenitur qualitas Christianismi, quæ eius delictum plurimum aggrauat: efficit enim, vt dicatur pugnare contra suum caput, quod est C H R I S T V S, ad Eph. 1. & tradit Tho. 3. part. q. 8. art. 1. & contra suam matrem, quæ est ecclesia c. fin. de for. comp. c. 1. 12. d. & contra fratres membra eiusdem corporis, cuius est ipse. 1. ad Cor. 12. & c. singula. 8. 9. d. Ad secundum nego Christianum, qui Sarracenum iuuat, contra Christianum in ipso bello, non peccare plus; quam ipsum Sarracenum, ob rationem proxime dictam. Ex quibus infertur primo, frequenter contingere, vt is, qui iuuat, incidat in excommunicationem, in quam non incidit is qui iuuatur. In casu enim huius c. Christianus adiuuans Sarracenos, deferendo eis arma, quibus Christianos impugnant, excommunicatur: cum tamen ipse Sarracenus non excommunicetur. Is item, qui scit Petrum esse clericum, & Ioannem id ignorantem adiuuat, quo Petrum percutiat, incidit in excommunicationem, quam Ioannes non incurrit, & aliis mille casibus. quod plurimum est omnibus, præfertim confessariis, & consularibus attendendum. Ex quo secundo inferri videri potest alicui, quod quibus casibus faciens incurrit excommunicationem, eisdem quoque consentiens eandem incurrit. Quæ est quæstio; quam hic nos determinaturos nuper promisimus, cum quæsdam declarationes Manuali Confessiorū, libro perutili adiiceremus. quam tamen, ne nimius crescat hæc relectio, ad c. significauit infra eod. mittimus. quamque postea in præfato Manuali Latinitate donato resoluimus, sub c. 27. nu. 5. 1.

D E C I M V M N O T A B I L E, Q V O D
subministrans necessaria Sarracenis ad impugnandos
Christianos incidit in hoc c. & quæ sunt illa,
cum una, & viginti illationibus.

S V M M A R I V M.

NECESSARIA ad impugnandos Christianos subministrans Sarra
cenis excommunicantur, & quæ sunt illa, secundum multos, nu. 3. &
qua

CAP. ITA QUOR.

- que secundum auctorem, nu. 4. & probantur. nu. 11. confutantur contraria;
num. 12.
- 2 Necessarium tripliciter iurisperitis sumi.
 - 3 Bellum, & pralium, ut differunt.
 - 6 Animus vere malus qui, & qui equipollenter; & quod est triplex. nu. 10.
 - 7 Scire, & scire debere paria.
 - 8 Attus expresse factus ob aliquem finem, vel tendens in illum, & lata culpa
non consideratum, pares; & quid est redire in suam formam. nu. 9.
 - 13 Intellectus c. quod olim. infra eodem.
 - 14 Ratio necessario concludens lex est, nec refert, an sit immediata, vel nondum
concludat. nu. 15.
 - 16 Prohibita hic duplicita, generaliter & specialiter, & definiuntur. nu. 17. &
numerantur nu. 18. & quare diuise prohibita. nu. 24. & in quo differunt.
nume. 26.
 - 19 Intellectus c. Ita quorundam. & c. ad liberandam, & in quo conueniunt, &
differunt intar se: & in quo ab Extrauag. Multa. nu. 20. & in quo Extra-
uag. Copiosus. ab illa. nu. 21. & in quo illa profuit. nu. 22. & in quo clausu-
la processus Cena Domini ab omnibus. nu. 23.
 - 25 Prohibita quae presumuntur mala mente facta, & quae non.
 - 27 Presumptionem, quod mala mente sint delata illa, aut illa, vel non, non esse
iuris, & de iure, quae definitur. nu. 28.
 - 29 Ferrum deferre Sarracenis sponte quando non malum.
 - 30 Prohibita alia simpliciter, alia secundum locum, alia secundum tempus: &
non omnia specialiter prohibita esse simpliciter. nu. 32. & tantum prohibita
simpliciter appellari prohibita. nu. 33.
 - 31 Extrauag. olim. cur creditur esse.
 - 34 Tale secundum quid, non simpliciter tale.
 - 35 Generis appellatio species omnes proprie continet.
 - 36 Prohibitiorum diuisio non est analoga. Cur ergo tantum prohibita simpliciter
talia? nu. 37.
 - 38 Excommunicationem bullæ Cena non incurrit, qui alias merces, quam bellicas
Sarracenis defert, nisi mala mente. nu. 4. neque vendentes galeas, vel na-
ues. nu. 41.
 - 39 Intellectus nouns clausula bullæ Cena.
 - 42 Excommunicatus est deferens arma Sarracenis habentibus satis eorum: &
tradens arcem, turrim, speculam, & quamvis aliam fabricam malo animo.
nu. 43. & tradens commeatum, & ad illum pertinentia, ut talia. nu. 44.
 - 45 Et qui calcem, & lapides quando.
 - 46 Aegyptus, & alia terra Sultani, & Turca hodie quoad hoc exæquate.

DECIMO.

DECIMO Principaliter noto illa verba: *ad impugnandos, &c.* ad illam partem summe nostræ. s. quod subministrantes Sarracenis necessaria ad impugnandos Christianos incident in hunc canonem. Contra quod facit, quod per hoc videtur cap. hoc partim nimiū contrahi, partim nimium extēdi. Contrahi quidem nimium, quatenus significat, non esse prohibitam subministratiōnem p̄dicatorum, cum ea Sarracenis non sunt necessaria. Nimiū autem extendi, quatenus significat, hanc prohibitionem extendi, ad omnia, quæ bello gerendo sunt necessaria, & per consecutionem ad commeatum, & ad omnia pertinentia ad illum. s. frumentum, hordeum, carnes lignamina, & id genus alia, quæ ad belli commeatum sunt necessaria: quod tamen falsum esse assere videtur communis.

- Ad hanc difficultatem dico primum, nos plurimum super hoc fluctuasse, & considerasse in primis, quod neque hic neque alibi satis exacte nostra sententia, traditum est, quæ sint ea, quæ hoc caput prohibet. Secundo considerasse, quod necessarium ad aliquid faciendum tripliciter iurisperitis dicitur. Primo quidem id, sine quo id fieri non potest: qualis est heredis institutio respectu testamenti. §. ante. Institut. de legat. & l. final ff. de iure codicil. Qualis item est certa pars bonorum alicuius, sine qua ipse vivere non potest. quod Tho. in 2. 2.q. 3 2.art. 6. receptus. ab vtroq; Cardi. in c. non satis. 86. dist. appellat necessariū vitæ. Altero modo id dicitur necessariū ad aliquid faciendū, sine quo res quidē fieri potest; sed nō vt oportet. qualis est institutio posthumorū, secundū Gal. cōsiliū respectu testamēti. l. Gallus. ff. de lib. & posthu. adiuncta glo. 3. & doctrina Bartol. Bald. Pau. Alexand. & Iaso. ibidē. qualis est item ea pars bonorū alicuius, sine qua vitere quidē potest: sed nō decēter. q Tho. & vterq; Cardi. vbi supra appellant, necessarium status. Tertio modo id, quod vtile est, & conueniens. l. 1. ff. solut. matri. adiuncta glo. probata per Bart. quæ verbū, necessarium, exponit per vtile, & l. 1. ff. de offic. p̄fect. p̄t̄or. adiuncta glo; quæ verbum necesse exponit per vtile: et c. necessaria. 12. q. 1. adiuncta glo; quæ illud verb. necessaria, exponit per, vtilis, & honesta. Quibus tribus modis arbitramur capi verbū necessaria, in hoc. c. & summa nostra noua positum & ita comprehendere non solum illa, sine quibus Sarraci non possent contra Christianos p̄liari: sed etiam ea, sine quibus non possent commode id facere: immo & ea, quæ ad id eis sunt, aut possunt esse vtilia. Tertio consideramus, quatuor patres omnium diligentissime hoc tractasse, scilicet Ang. in verb. Excommunicatio. 5. casu. 21. §. 4 Et Tho. de Vio illis satis confitentem in eod. verb. cas. 20. & Sylvest. in verb. Excommunicatio. 7. casu. 21. colum. 2. & iterum, col. 3. & Ioan. Tabiens. in verbo, Excommunicatio. 6. §. 4. Quorum duo posteriores sentiunt omnia illa, & sola, quæ directe, vel indirecte pertinent ad bellum, esse hic prohibita. Angel. autem sentit, prohibitam esse hic omnem, & solam delationem omnium, quibus possunt Christiani impugnari: vel ipsi infideles, ne impugnentur a Christianis, maniri. Quorum tamen

CAP. ITA QUOR.

tamen resolutio non videtur sufficiens : primo quidem, quia hic non solum delatio necessariorum , vt Angel. ait, sed etiam subministratio, quæ longe latius patet, vt predictum est, in 7. notab. prohibetur. Deinde, quod non omnia, quæ immediate ad bellum pertinent, hic prohibentur, vt Syluester, & Tobiensi. aiunt. Frumentum enim, hordeum, & alia, quæ ad commeatum exercitus, vel præsidij pertinent, hic non prohibentur, secundum eosdem: & tamen immediate pertinent ad bellum : adeo quod etiam pecunia dicatur neus belli a Veget. de re milit. Postremo, quod multa hic prohibentur, quæ immediate non pertinent ad bellum. Ferrum enim infectum, robora vasta, abietes altæ fabricandis nauibus aptæ, antequam dolentur, non pertinent immediate ad bellum , neq; prælium, quorum delatio hic expresse prohibetur,

4 Quarto dicimus in prælectione quadam , & cum hanc relectionem pronuntiaremus, paulo exactius nos ista necessaria definitissime, partim sequuti Hostiæ. a nemine relatum in princ. c. quod olim, infra eod. quatenus sentit hic prohiberi ea , quæ suapte natura sunt ad bellum apta . Sed quia postea succurrent fundamenta , quibus ea definitio subuerterebatur, aliam magna intentione animi scripsimus: quam tamen, quia etiam suberatam esse vidimus hodie beati Bartholomæi, cui dies hic sacer est, vt putamus nobis beneficio (licet de me male merito) omissis omnibus illis resoluimus : quod necessaria, de quib⁹ hic, definiri possunt , esse : vtilia immediate, vel mediate ad prælium, vel bellum specialiter prohibita deferri Sarracenis, vel malo animo iuuandi eos contra Christianos expresso vel tacito, siue equipollenti subministrata. Diximus : vtilia, pro genere , vt includeremus necessaria trium graduum, de quibus supra, nu. 2. Diximus, ad prælium, vel bellum : quia secundum Vallam lib. 4. bellum latius patet, quam prælium ; prælium enim est certamen ipsum armorum, quod vulgus appellat, batalla: bellum autem totum tempus, quo milites in militia degunt expectantes prælium , quo vulgus appellat, guerra . Et ad bellum multa immediate sunt necessaria ; quæ non sunt ad prælium . Diximus item , bellum , vel prælium generatim : quia non refert , an ipsi nos impetrant bello, an a nobis impediti fese defendant, secundum omnes. Diximus immediate , vel mediate , ad includenda arma, equos, commeatum , & alia, quibus immediate bellantes, & præliaentes vtuntur in prælio, & bello: & ad includendum ferrum, ligna, sulphur, & alia; quibus in aliam formam mutatis, in eisdem vtuntur . Addidimus, specialiter prohibita, ad includendum arma, ferrum, & lignamina galeraum. Addidimus autem, vel subministrata malo animo, &c. ad excludendum ea, quæ sine villo malo animo subministratur. Adiecius tamen, vero, propter animum siue expresse, ac formaliter malum. Adiecius, tacite , vel equipollenti, propter animum malum, non formaliter; sed tacite vel equipollenter : quia de equipollentibus idem est iudicium l. final. ff. mandat. c. dudum. 2. de elec̄tio. & mens vera, siue formalis, & equipollens , siue virtualis exequantur , vt intentio formalis dicendi officiū diuinum ,

diuinam, vel consecandi, vel absoluendi; & intentio virtualis eadem facie^di, iuxta ea, quæ late tradidimus in Enchiridio de orat. siue repet. c quando. de consecrat. dist. 1. not. 13. nu. 12. & sequenti, & notab. 20. nu. 41. facit. c. gratu. de offic. deleg. l. pro hæredi ff. de adquir. hæredi. regul. qui tacet. lib. 6. Ani-
 6 mutu^m vere malum appello animum, quo quis vere, & expresse eo fine aliqua subministrat Sarracenis, vt ea sint eis visui ad prælium, bellumve contra Christianos: tacitum vero vel virtualem seu æquipollentem eum, quo quis vere quidem, & expresse non subministrat in huic malum finem: sed in aliū forte bonum; sed virtualiter, siue æquipollenter sic: vt cum quis subministrat Sarracenis aliqua ob lucrum, quo se, suamq. familiam, honeste sustentet, & nullatenus, vt eos adiuuet. Attamen attentis omnibus loci, temporis, rei, personarum, & aliis circūstantiis, putat, quod ipsi rebus per eum subministratis
 7 tunc, vel aliquando ventur in bello contra Christianos, aut certe si non putat: putare tamen debet, quæ paria, & æquipollentia sunt l. quod te mihi. ff. si certum petat. vbi Ias. l. qui cum alio. ff. de regul. iur. vbi gloss. memorabilis, licet illius non meminerit ibi Decius, qui alia in hoc facientia docet. is enim, et si non vere, certe, virtualiter, & æquipollenter ad bellandum necessaria sub-
 8 ministrat. Nam paria sunt, vt quis faciat aliquid in aliquem finem, aut quod faciat in alium: sed videat, vel videre debeat, & lata culpa videre desinat suum opus tendere in illum. Tunc enim, vt saepè loquitur Thom. a Vio, actus redit
 9 in naturam suæ formæ; hoc est, perinde est malus, ac si ob finem illum malū fieret: vt cum quis detrahit sine animo laedendi famam proximi forte ex loquacitate, venialiter tantum peccat: quia non nisi materialiter detrahit, nisi videat, vel videre debeat, quod notabiliter laeditur fama proximi ex ea materiali detractione. Quia tuhc redit actus in naturam suæ formæ, dum non curat eum faciens a tanta proximi laesione cauere, vt in verb. Detractio. dixit ille, & eruitur ex diuo Thom. 2. 2. q. 73. art. 2. & probatur per princ. 83. d. & c. pasce. 86. d. & c. quantæ. de senten. excommuni. Et latius tradidimus nos in repe. c. inter verba. 1. 1. q. 3. cōcl. 6. in definitione detractionis, & duobus coroll. sequentibus. Neque putes nos per animum malum æquipollentem, intelligere malum præsumptum. quia hos longe inter se differre monstrabi-
 10 mus in coroll. 13. & ita triplex potest esse huiusmodi animus malus, scilicet verus, præsumptus, & æquipollens. Sicut in simili triplex dolus colligitur ex Bart. communiter recepto in l. quod Nerua. ff. depos. scilicet dolus verus, qui latissima culpa est, secundum eundem ibidem. nu. 11. dolus præsumptus, qui est latior culpa, secundum eundem ibidem. num. 14. & dolus æquipollenter, quia lata culpa dolo æquatur, secundum eundem ibidem. nu. 20. Et ita est æquipollenter dolus; & regulariter idem de eo, ac dolo iudicatur, vt ibidem, & in locis per postillas eius citatis habetur.

Ex hac definitione inferimus, primo quod per illa verba, necessaria ad im-
 11 pugnandos Christianos, intelliguntur omnia specialiter iure prohibita, ne G deferantur

CAP. ITA QUOR.

deferantur Sarracenis : & omnia, quæ mediate, vel immediate sunt vtilia ad bellum, ea mente delata, vt sint eis vtilia in bello contra Christianos gerendo. Quod probatur primo, per hoc c. in verbis, ex quibus hoc notab. colligitur, scilicet : *Dum ad impugnandos Christianos arma, & necessaria subministrant.* Per quæ satis aperte Concilium includit omnia vtilia Sarracenis ad impugnatōs Christianos, hoc sine vero, vel æquipollenti subministrata. Quoniam omnia illa sunt vtilia ad impugnandos Christianos, vt palam est: ergo, & necessaria per secundum dictum supra eod. Ponderamus item versicul. Tales qui excommunicare videtur omnes, de quibus antea est loquutus: at ante loquutus fuit de referentibus arma, ferrum, & lignamina galcaruin, & de subministrantibus naues, &c. ergo omnes illos videbitur excommunicare. Tertio facit, quod contra legem diuinam naturalem contentam in primo. 4. & 5. præceptis Decalogi facit, qui Christianus Sarracenus iniuste bellantes contra Christianos adiuuat, vt probatum fuit in 1. notab. nu. 9. at quicunque vtilia bello gerendo subministrat Sarracenis ea mente, vt sint eis vtilia contra Christianos, adiuuat eos iniuste bellantes contra nos: ergo quicunque talis contra prædicta præcepta naturalia peccat; & per consecutionem contra hoc c. quod illa tacite siue virtualiter includit. Quarto probatur per c. ad liberandam. infra eod. quod posteaquam excommunicauit deferentes Sarracenis arma, ferrum, & lignamina galcarum, & vendentes eis galeas, vel naues, & gubernantes eas, subdit illam clausulam generalem: *Vel qui machinis, vel quibuslibet alijs, aliquod eis impendentes consilium, vel auxilium in dispendium terra sancta:* per quam includit omnia, quibus anxiūm, vel consilium datur Sarracenis contra Christianos: ergo & omnia sub nostra definitione contēta. Quinto, quod in hoc c. nulla est prohibitio expressa; & ita videtur ius antiquum continere quoad prohibitionem: licet quoad penam continet nouum, secundum dicta in 1. notab. antiquum autem tangitur in ratione, quā tangit tex. Quare male faciunt, qui arma, ferrum, & ligna deferūt Sarracenis, scilicet quod cum sint Christiani inimici Christianissimi contra Christianos iuuant: & ius antiquum hac ratione tacitum omnia, in quæ definitio prædicta se extendit, continet. Sexto & irrefragabiliter probo per c. significauit. infra cod. quatenus præsupponit, vetitum fuisse ante illud c. ne quis durante bello Sarracenis vilas merces etiam ad bellum ineptas deferat; etiamsi vadat ad eos ad captiuos Christianos redimendos, exceptis his, quæ ad articulum redemptionis sunt necessaria: at per nullum aliud ius, quam hoc id fuit tunc prohibitum: quia nondum emanarat c. ad liberandam. in Concilio Generali, cui præfuit Innocen. 111. secundus a Clem. 111. auctore illius. c. significauit: ergo per hoc cap. fuit prohibitum. quod gloss. 1. in princip. clare id ibi sensit. Quod tamen dici nequit, nisi dicamus hic esse saltem tacite prohibita omnia, quibus iuuantur Sarraceni in bellis cōtra Christianos, quatenus sunt talia: quod est nostrum propositum. Septimo facit, quod nisi hunc intellectum

relectum teneamus, verbum prohibita positum in clausula bullæ Cenæ Domini, superfluere videbitur, ut in coroll. 16. dicemus.

12. Contra tamen hanc conclusionem facit primo c. quod olim. inf. eod. quatenus probat, quod saltem tempore pacis licet Christianis ea deferre Sarracenis. Secundo extraug. 1. de Iudeis inter communes: & etiam extraug. 1. eiusdem tit. Ioan. xxii. per locum ab speciali: quatenus prohibentes speciatim delationem viætualium in certa loca, & certo tempore permittere videntur quoad alia loca, & tempora. Tertio quod nemo scribentium hic dixit, quod omnium ad bellum necessariorum subministratio hic prohibeatur: immo Panor. in 2. nota. expresse ait, hic poni penam triplicem contra deferentes arma, ferrum, & lignamina Sarracenis sine villa mentione de aliis necessariis: quod ipsum antea fecit Anton. in 3. notab. Quarto quod versiculus: Tales. huius c. continens penas tantum ad deferentes predicta, & gubernantes naues Sarracenorum piraticas referri videtur. Quinto quod versiculus: Dum ad impugnandos, &c. cui nititur hec resolutio, & nostrum summarium non contineat prohibitionem, ut palam est, nec rationem prohibitionis: sed sola rationem rationis, cur sit malum id, contra quod pena hic inducitur. Per has rationes posset qui vellet sustinere id, quod communis sentire videtur, scilicet quod hic solum prohibeatur delatio armorum, ferri, & lignorum, nauium, & gubernatio galearum, & nauium piraticatum Sarracenorum, & nihil aliud: & quod c. ad liberandam. infra eod. addit probationem venditionis galearum, & nauium; & impensionem consilij, & auxilij in dispendium terræ sanctæ. quod nos quoque dixissimus, nisi rationes pro nostro novo intellectu, & noua summa supra proxime tactæ ad id nos vrisissent: & nisi etiam secundum utrumque modum intelligendi oporteret dicere, omnes, qui contenta in definitione predicta faciunt, esse excommunicatos, vel per hoc c. vel per illud, vel per utrumque: & nisi magis expedita, & absoluta esset doctrina, que hoc modo colligitur: et nisi facile posset ad argumenta predicta, que noue nos contra nos formauimus respondere. Ad primum quidem, concedendo probari per c. quod olim. infra eo quod alia, quam speciatim iure prohibita, licet vedere, & deferre Sarracenis tempore pacis, ad alium finem, quam bellandi contra Christianos. Cui nostra definitio, & eius declaratio non contradicit; non tamen ad hunc finem. quod nostra definitio probat, & dictum cap. quod olim. non reprobatur. Ad secundum concedo, delationem viætualium ad Sarracenos alio fine; quam iuuandi eos contra Christianos non esse prohibitam: sed fine iuuandi eos contra Christianos sic; nec nostra definitio aliud habet. Ad tertium concedo, neminem scribentium hec ita, sicut nos explanasse, & resoluisse. Concedo etiam, quod Anton. & Panor. dixerunt, illa, que in argomento adducuntur: sed nego illa esse contraria nostræ resolutioni nego item, illos negaturos fuisse, excommunicatos. per hoc c. vel c. ad liberandam. infra eod. quos ex nostra definitione concludemus esse excommunicatos.